
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 20122 CADERNO 3

CEP. 68675-000 - Mãe do Rio/PAComplemento: Avenida 
Marechal Rondon - Severino
Telefone: 9134441767 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388524
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 48/2012
Objeto: Reforma, Adaptação e Ampliação do Hospital Municipal, 
no Município de Afuá, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 19/06/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302131273630000       449051                 0103000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388540

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/05/2012
Vigência: 26/05/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º , II 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.
Contrato: 32
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122136974570000    449051              0261000000          
Estadual
Contratado: PLP LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, s/n
CEP. 66085-026 - Belém/PA
Telefone: 9132305226 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388589
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 268 DE 31 DE MAIO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 21362 DE 31/05/2012,
RESOLVE:
CONCEDER por mais 184 (CENTO E OITENTA E QUATRO) 
dias, prorrogação de Licença Por Motivo de Doença ao 
servidor LUIS MARCELO ALAMAR DE SOUSA, matrícula   
nº 54190976/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Obras Públicas – Engenheiro Sanitarista, no período de 
09/06/2012 a 09/12/2012.

PORTARIA Nº 269 DE 31 DE MAIO  DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 
127026A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 05 (CINCO) dias de Licença Por Motivo de Doença 
ao servidor SANDRO ROOSEVELTT MANFREDO LIMA, 
matrícula nº 57197483/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Transporte e Segurança -GETS, no 
período de 22/05/2012  a 26/05/2012
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388602

PORTARIA: Nº 231/2012
Objetivo: Fazer vistoria nas obras de construção de estrutura 
metálica e cobertura da Quadra de Esportes
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/218636 - SEOP, DE 
10/05/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP- 
ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/05/2012 
a 19/05/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388632

PORTARIA: Nº 270 2012
Objetivo: Acompanhar o processo de licitação – Construção 
do Batalhão do Grupamento de Operações Especiais da Policia 
Militar
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/257174 - SEOP, DE 
30/05/2012

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555554/GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 06/06/2012
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2012 a 06/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388722
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 52/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Tailândia, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 22/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388731
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 53/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com PMF, 
no Município de Muaná, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 22/06/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388650

PORTARIA: Nº 271/2012
Objetivo: Fazer Licitação TP 39/2012
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/258299 - SEOP, DE 
30/05/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882062/ANTONIO LOBATO COUTINHO (ENGENHEIRO 
ELETRECISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 
07/06/2012
58923891/REGINALDO DA MOTTA CORREA DE MELO JUNIOR 
(CONSULTOR JURIDICO DO ESTADO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 05/06/2012 a 07/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388657

PORTARIA: Nº 272 /2012
Objetivo: Acompanhar os processos de Licitações para 
construção do Centro de Convenções e Ginásio Poliesportivo 
para 5.000 pessoas
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2012/257270 - SEOP, DE 
30/05/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA e SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555554/GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO (ASSESSOR) / 
2.5 diárias (Completa) / de 27/06/2012 a 29/06/2012
514723762/JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO 
(SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 27/06/2012 a 29/06/2012<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388689

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 14/2012

Objeto: Construção da Cadeia Pública Masculina, no Município 
de Parauapebas, neste Estado
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM

Local de Abertura: : Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Ma
Data da Abertura: 05/07/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03421131673650000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388698
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 49/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Moju, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 21/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Aviso de Licitação

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388711
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 50/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Benevides, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 21/06/2012
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388717
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 51/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com TST, 
no Município de Goianésia, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada. 
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na travessa do Chaco, 
2158, bairro do Marc
Data da Abertura: 21/06/2012
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          
Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388420

Nº do Contrato: 34/2012  Processo nº: 2012/224006
Partes: SETRAN- CNPJ Nº 04.953.717/0001-24 / RESTAURANTE 
CHALÉ DA AVENIDA- CNPJ Nº 06.288.425/0001-24
Objeto: Autorização de uso sem qualquer ônus para a 
Autorizada do espaço destinado ao restaurante tipo self-service 
e lanchonete, localizado no edifi cio sede da Secretaria.
Data de Assinatura:19/05/2012
Inicio da Vigência:19/05/2012    Termino da 
Vigência:19/11/2012
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva
CPF:029.740.102-53

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388477

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 9/2012

Objeto: Pavimentação na Rodovia PA-154, trecho: trevo Vila 
União / Rio Camará, na Região de Integração Marajó, sob 
Jurisdição do 9º Núcleo Regional.


